
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
恩平市横陂镇小洛渔业养殖场建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人
莫明辉 联系方式 13928079399

建设地点 恩平市横陂镇大亨村委会洪滘咸围自编 1号
地理坐标 （东经 112°22′49.599″，北纬 21°25′36.940″）

建设项目

行业类别
0411 海水养殖

用地（用海）面积（㎡）

/长度（km）
396200

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
(2）企业选择适宜的本土植物种类，适时对厂区内空地、绿化用地进

行植树种草，并加强管理和养护。

项目绿化的建设有利于环境的改善，对周围环境呈现正效益。二、运

营期其他污染环境影响保护措施

1、水环境保护措施

本项目用水主要为养殖用水.

1）废水达标情况分析

本项目养殖废水、地面冲洗水经污水处理系统处理后，达到《渔业水质标

准》（GB11607-89)表1渔业水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表4 第二类污染物最高允许排放浓度(第二时段)一级标准较

严值，95%回用于养殖用水，5%排放至大亨涌；生活污水经“三级化粪池+一

体化污水处理设施”处理后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表1

农田灌溉水质基本控制项目限值中旱地作物标准限值，用于农林灌溉。

2）污水设施的环境可行性评价

（1）养殖尾水



— 41 —

①养殖尾水生态治理工程概况（改良型“三池两坝”）

三池两坝尾水处理模式适用于高污染品种养殖尾水处理。但“三池两

坝”模式需要对池塘进行土建大改造，建设沉淀池、过滤坝、曝气池、过

滤坝、生态净化池等改变目前鱼塘基本农田的用地性质，用地政策不允许，

且建造成本及运维费用较高﹐从土地政策及经济角度评价不适用。“三池

两坝”改变鱼塘形貌，以后养殖条件变换时恢复鱼塘原状所需经济成本和

时间成本都较高，不利于灵活养殖生产。但可以参照“三池两坝”模式的

技术要点及工艺流程﹐创造性地采用“三池两坝”改良模式，选择 3 口紧

挨池塘，一口塘做沉淀塘，一口塘做曝气塘，一口塘做生态净化塘。三口

塘之间通过直径为 80 厘米的大水管﹐埋在池塘塘基底部，从而联通各个

池塘，实现逐级净化。“三塘两基”模式优势在于不进行土建，不改变鱼

塘的原貌，可以随时复原鱼塘养殖功能，既解决土地政策瓶颈也同时降低

建设和维护成本。

改良型方案是在常规三池两坝方案基础上的变形，总体思路是利用三

口相邻的鱼塘及相邻鱼塘之间的塘基作为尾水处理的主要设施。三口鱼塘

根据大小和进水顺序，按先后顺序分别作为生物沉淀池、曝气池和生态净

化池;塘基则经过简单改造成为过滤管，功能类似于过滤坝，如示意图:

图5-1 改良型方案示意图

沉淀池:第一口鱼塘中种植仿生水草，水草采用机械卷毛结构，仿生水草可

作为过滤毛刷和生物附着的生物床，本池塘作为第一级处理，可对尾水中的大

颗粒和主要污染进行过滤沉淀，进行预处理。将池塘挖深至 4米，沉淀塘中放

养滤食性贝类和崚鱼﹐滤食养殖尾水中较小颗粒悬浮物及藻类。在沉淀塘中布

设生态浮床，占沉淀塘面积 40%，种植睡莲、美人蕉等景观植物，稳定期植物



— 42 —

覆盖面积不低于沉淀塘的 60%。利用水生植物丰富的根系吸收水体中的氮、磷、

重金属及有机污染物，抑制微藻，提高水体透明度、消除污染、净化水质，减

轻富营养化现象。

②曝气池根据鱼塘面积，分区域布置生物毛刷﹐生物毛刷作为微生物附着

微生物，本区域接种高效率生物菌剂，并且采用鼓风曝气机对池塘进行曝气，

污染物大部分在本区域被降解，或者分解成为小分子有机物。水深不低于 3米。

曝气塘主要通过底部曝气和喷泉式曝气相结合，增加水体溶解氧，加快有机污

染物氧化分解。曝气头设置密度不小于每 3平方米 1个，曝气头安装时应距离

池底 30厘米以上，罗茨风机功率配备不小于每 100个曝气头 3千瓦。曝气塘内

同时使用微生物制剂，经过生物代谢和增殖被微生物利用，使水体中的污染分

解成无机代谢产物，从而实现对水体的净化。

③生态净化塘面积占治理设施总面积的 50%左右,主要利用不同营养层次的

水生生物最大程度去除水体污染物。塘内种植沉水、挺水、浮叶等各类水生植

物，以吸收净化水体中的氮、磷等营养盐(覆盖面积不小于生态净化池 40%);适

当放养链、鱼、贝类等滤食性水生动物。生态净化塘底部种植沉水植物(苦草、

轮叶黑藻、伊乐藻等)、浮叶植物（如睡莲)，四周岸边种植挺水植物(茭白、美

人蕉、鸢尾等），合理选择植物种类，分类搭配，保证四季均有植物生长。适

当安置喷泉式曝气设备﹐通过微孔曝气系统、水车曝气系统、叶轮曝气系统和

喷泉式曝气系统中的几种进行组合，通过曝气增加水体的溶解氧加速水体中有

机质的分，实现养殖水体的高循环利用。

④塘基:塘基进行简单的改造，在塘基的底部通入连通管，并且连通管中设

置简单过滤装置，塘基在保持原有功能、形貌均不变化的情况下，作为污水通

路和过滤“通道”。

根据水平衡可知，养殖尾水产生量为 48000t/a，回用量为 45600t/a，排

放至大亨涌的污水量为 2400t/a，养殖尾水污染物主要为化学需氧量、氨氮、总

氮、总磷等，污染物产生浓度分别为：89.8mg/L、3.05mg/L、17.05mg/L、3.5mg/L，

污染物产生量分别为 4.31t/a、0.147t/a、0.861t/a、0.168t/a。

本项目污染物主要是养殖过程中产生，主要是化学需氧量、氨氮、总氮、

总磷等。根据养殖尾水处理设计资料，循环水养殖中，水中 N、P的去除主要依



— 43 —

靠清走粪便和残饵（从源头切除），其次靠生物净化。项目在养殖尾水处理循

环回用系统设计时使用多级水池沉淀、滤坝过滤净化及两级生物池塘进一步净

化工艺。水池水的进出采用逐级溢流的方式，固体废物沉积在池底，水中的悬

浮物进入过滤坝后被阻隔拦截，再经下一级沉淀池进一步处理，养殖尾水经养

殖水净化循环回用系统生化处理达到达到《渔业水质标准》（GB11607-89)表 1

渔业水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4 第

二类污染物最高允许排放浓度(第二时段)一级标准较严值。处理后 95%回用于养

殖，5%排入大亨涌。

表 5-1池塘养殖水治理情况表

类型
水量

（m3/a） 项目 COD 氨氮 TN TP

养殖尾水

48000

产生浓度（mg/L） 89.8 3.05 17.05 3.5

物理处理
去除率（%） 40 10 20 35

浓度（mg/L） 53.94 2.745 13.64 2.275

曝气池
去除率（%） 70 40 50 40

浓度（mg/L） 16.18 1.647 6.825 1.365

生物净化池处

理

去除率（%） 50 50 60 60

浓度（mg/L） 8.08 0.8235 2.73 0.546

标准 / 浓度（mg/L） 20 10 / /

表 5-2本项目池塘养殖水污染物产生及回用情况汇总表

污染物 产生浓度及产生量 回用浓度及回用量 排放浓度计排放量

水量 48000m3/a 45600m3/a 2400m3/a

COD 89.8mg/L 4.31t/a 8.08mg/L 0.369t/a 8.08mg/L 0.019t/a

氨氮 3.05mg/L 0.147t/a 0.8235mg/L 0.0376t/a 0.8235mg/L 0.0019t/a

TN 17.05mg/L 0.861t/a 2.73mg/L 0.125t/a 2.73mg/L 0.0069t/a

TP 3.5mg/L 0.168t/a 0.546mg/L 0.0248t/a 0.546mg/L 0.0013t/a

（2）生活污水

项目自建废水处理设施工艺流程图见下图所示。



— 44 —

达标外排调节池 缺氧池废水 好氧池 沉淀池

一体化污水处理设施

图 5-2 生活污水处理设施工艺流程图

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O生物

接触氧化工艺。生活污水通过三级化粪池处理后进入调节池，设置调节池的目

的主要是调节污水的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，

由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，

它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、

NO3-N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池

不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧的有机负荷，以利于硝化作用

进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营

养化污染。好氧池中细菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化碳，将污

水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9），三级化

粪池对生活污水污染物的去除效率分别为CODcr40%、BOD5 40%、SS60%、氨

氮10%。本项目使用A/O法，属于活性污泥法，根据《水污染物控制工程》，活

性污泥法去除COD、BOD、SS、氨氮效率分别为70-90%、85-95%、70-90%、

60-95%。参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并

类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：

CODCr 250mg/L、BOD5150mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 20mg/L。

表 5.2.2.3-2 生活污水处理效果

污染物

处理单元
CODcr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20

三级化粪池去除率（%） 40 40 60 10

一体化污水处理设施去除率（%） 70 85 70 60

出水浓度（mg/L） 45 13.5 18 7.2

排放限值（mg/L） 200 100 100 /

经上述计算与分析，项目排放的生活污水经“三级化粪池+一体化污水处理



— 45 —

设施”工艺处理后，出水水质可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表

1农田灌溉水质基本控制项目限值中旱地作物标准限值要求，因此本项目使用的

“三级化粪池+一体化污水处理设施”是可行性技术。

4）经济可行性

本项目养殖废水处理和生活污水处理投入约 50 万元，建设单位完全

有能力承担该部分费用，具有一定的经济合理性。

因此，本项目对地表水环境响较小。

2、大气污染防治措施技术经济可行性论证

根据本项目工艺流程分析可知，项目生产工程中产生的废气主要为颗粒物、

臭气浓度。结合前述工程分析的内容，并根据同类型养殖场在污染防治方面的

经验，本评价对项目相关污染物提出如下治理措施：

1）废气治理措施

（1）优化饵料

①选用绿色饵料添加剂，目前常用的绿色饵料添加剂主要为酶制剂、益生

素和丝兰属植物提取物。酶制剂可将饲料中难以为单胃动物消化吸收的植酸盐

降解为易消化吸收的正磷酸盐，这样就可以减少饵料中无机磷的添加率从而减

少粪便中的磷污染。益生素能排斥和抑制大肠杆菌、沙门菌等病原微生物的生

长繁殖，促进乳酸菌等有益微生物的生产，减少水生生物患病的机会，还能减

少粪便中臭气的产生量。丝兰素植物提取物是植物提取天然制品。它具有两个

生物活性成分，一个可以和氨结合，另一个可以和硫化氢、甲基吲哚等有毒有

害气体结合，因而可控制池塘恶臭的作用，该物质还与肠道内的微生物作用，

帮助消化饵料，有资料显示，采用此类饵料添加剂后，可减少粪便中氨的排放

量 40～60％之多，从而减少了场区恶臭的产生量。

②根据各生长阶段调配饲料，使用全价料，并添加合成氨基酸、EM益生菌，

提高饵料的消化率和转化率，抑制粪便中恶臭的产生，从源头减少排污量，可

有效减少恶臭气体的产生。EM益生菌进入水生生物消化道内仍可大量生长繁

殖，在其肠道内形成一个营养生产厂，不但可以为宿主生物生长提供大量的营

养物质，还保持着生物肠道内的生态平衡，提高动物的免疫力，减少氨气的产



— 46 —

生和排量，消除水生生物粪便的臭味。

（2）喷洒除臭剂

在基地适当安装环保除臭剂喷洒装置，用一种较强烈、能散发令人愉快的

芳香气味去掩盖令人不快的臭味，达到除臭的目的。喷洒除臭剂除臭方法使用

比较广泛。这种方法投资较小，简便易行，具有较好的效果。但采用的除臭剂

必须是无毒、无害，在环境中不会蓄积的。

目前除臭剂的种类较多，主要有沸石、绿矾、高锰酸钾、磷酸钙、过氧化

氢和 Bio-G 除臭剂等，这些除臭剂的除臭效果好，运行比较稳定。建议采用过

氧化氢和 Bio-G除臭剂，Bio-G除臭剂系沙果、香蕉、甜瓜、橙子、红萝卜、柿

子、番茄、桔子、树叶、蜂蜜、草药等按一定配比制成的 100%天然发酵液，这

两种除臭剂使用过程无二次污染，除臭效果可达 50%以上。

（3）加强绿化

种植绿色植被是另一个有效防止气味扩散、减少气味的方法。在养殖基地

的周围构筑防护林，可以降低风速，防止气味传播到更远的距离，减少臭气污

染的范围；防护林还可降低环境温度，减少气味的产生与挥发。树叶可直接吸

收、过滤含有气味的气体和尘粒，从而减轻空气中的气味。树木通过光合作用

吸收空气中的 CO2，释放出 O2，可明显降低空气中 CO2浓度，改善空气质量。

构筑防护林需要考虑树的种类、树木栽植的方法、位置、栽植密度、林带的大

小与形状等因素。一般树的高度、树叶的大小与处理效果成正比，四季常青的

树木有利于一年四季气味的控制；松树的除臭效果比山毛榉要高 4倍，比橡树

高 2倍。栽植合理的防护林可减少灰尘和污染物沉降 27%～30%。此外，构筑

防护林还可收获林产资源。另外，构筑防护林可有效减少基地灰尘及细菌含量。

通过绿化植物叶子吸附和粘着滞留作用，使空气中含微粒量大为减少，因而使

细菌的附着物数目也相应减少。吸尘的树木经雨水冲刷后，又可以继续发挥除

尘作用，同时许多树木的芽、叶、花能分泌挥发性植物杀菌素，具有较强的杀

菌力，可杀灭一些对人和生物有害的病原微生物。

（4）加强恶臭污染源管理



— 47 —

在底泥处理、堆存和还田等工艺过程中，易产生恶臭。为此养殖基地在清

除池塘与沉淀池底泥，以及脱水、堆放和清运所产生的底泥时，应采用先进合

理的工艺处理，并妥善贮存，保持厂区内道路清洁，杜绝底泥随意散落，以控

制恶臭污染物的排放量。

2） 废气治理措施经济可行性论证

本项目废气污染治理措施投资约 10万元，占总投资的 1.25%，在建设单位

可承受范围。类比同类行业，本项目废气治理措施投资费用较合理。因此，本